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Abstrakt

Název: Výskyt dolního zkříženého syndromu u sprinterů a jeho

ovlivnění ve fyzioterapii

Cíle: Porovnat výskyt dolního zkříženého syndromu u definované

skupiny sprinterů s kontrolní skupinou rekreačně sportující populace.

Porovnat výskyt zvlášť u sprinterů a u sprinterek.

Metody: Pro získání dat z výzkumu byly využity klinické testy-

svalový test dle Jandy pro vyšetření svalové síly m. rectus abdominis

(test flexe trupu), m. gluteus maximus (test extenze v kyčelním kloubu

s flexí v kolenním kloubu), m. gluteus medius et minimus (test abdukce

v kyčelním kloubu) a vyšetření nejčastěji zkrácených svalových skupin

dle Jandy pro vyšetření zkrácení flexorů kyčelního kloubu (m.

iliopsoas, m. rectus femoris a m. tensor fascie latae), m. quadratus

lumborum- varianta vleže na boku a paravertebrálního svalstva zad. Pro

výběr probandů do výzkumné i kontrolní skupiny byly vytvořeny dva

nestandardizované dotazníky s otevřenými i uzavřenými otázkami.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 40 probandů.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že dolní zkřížený syndrom dle Jandy se častěji

vyskytuje u rekreačně sportujících jedinců než u sprinterů. Dále se dolní

zkřížený syndrom dle Jandy častěji vyskytuje u sprinterů než u

sprinterek, zde ale výsledky nejsou tolik jednoznačné.

Klíčová slova: dolní zkřížený syndrom, svalová dysbalance, atletika, sprint,

kompenzační cvičení

Abstract

Title: The Occurrence of Lower Crossed Syndrome in Sprinters and the

Possibilities of Influencing it in Physiotherapy

Objectives: To determine the prevalence of lower crossed syndrome in specific

group of sprinters and compare it with control group. To compare

occurrence especially in men and women in sprint.

Methods: To obtain informations from the research were used clinical tests-

muscle test by Janda for testing muscle strength of m. rectus abdominis

(trunk flexion test), m. gluteus maximus (test of extension in hip with

contemporary flexion in knee), m. gluteus medius et minimus (test of

abduction in the hip joint) and examination of frequently shortened

muscle groups by Janda for examination shortening of the hip flexor

muscles (m. iliopsoas, m. rectus femoris and m. tensor fascia latae) m.

quadratus lumborum- lateral variant and paravertebral back muscles. To

select probands into research and control groups was created

nonstandard questionnaire with open and closed questions. In the

research there were 40 probands.

Results: The results show that the lower crossed syndrome by Janda is more

common in sports recreationally individuals than sprinters. Furthermore

the lower crossed syndrome by Janda is more common in sprinters-

men than in sprinters- women, but here the results are not so clear.

Keywords: lower crossed syndrome, muscle imbalance, athletics, sprint,

compensation exercise
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1 Úvod

Atletice se přezdívá královna sportů a patří mezi velmi populární sportovní

odvětví, kterému se věnuje mnoho lidí po celém světě. Lidé se atletice věnují v různých

věkových kategoriích od tzv. přípravky, kam spadají již předškolní děti, po seniorské

kategorie, kde sedmdesátník není pouhou výjimkou. Existuje pochopitelně více úrovní,

na kterých se lidé sportu věnují. Často jde o samozvané “hobíky“, kteří pro svou zálibu

v běhání vyráží do lesoparků několikrát v týdnu pokořit pár kilometrů a udělat tak něco

pro sebe a své zdraví. Opačný pól pak tvoří vrcholoví sportovci, pro které sport už není

jen pouhá záliba, ale i zaměstnání a každodenní dřina složená z vysoce náročných a

často vícefázových tréninků během dne. Atletika je jistě oblíbená i pro svou

všestrannost. Každý milovník sportu si v ní najde své oblíbené odvětví, ať už jde o běhy

na krátké tratě s překážkami nebo bez nich (sprinty), střední či dlouhé běhy, skoky

(horizontální nebo vertikální), hody či vrhy a v neposlední řadě samozřejmě víceboje.

Každý z nás si základy lehké atletiky na základní škole prošel.

Obecně je známý fakt „Sportem ku zdraví.“ Já znám mnoho lidí, kteří si toto

motto poupravili a to „Sportem k trvalé invaliditě.“ Každý intenzivní a soustavně

prováděný monotónní pohyb ať už ve zmiňované atletice nebo jiném sportu může vést

k určitým zdravotním problémům. Negativní zdravotní důsledky na pohybový aparát

vznikají v různém věkovém období i na různých stupních výkonnosti. Častou příčinou

jsou vysoké tréninkové dávky, nadměrné přetěžování při výkonu, prudký nárůst objemu

v tréninku, únava a také přehlížení a nedoléčení zranění pohybového aparátu nebo

nedbání na preventivní opatření a regeneraci. Každý člověk, který chce ve sportu

něčeho dosáhnout, by si měl uvědomit, že nestačí se svému tělu věnovat až v momentě,

kdy ho něco bolí, ale měl by o něj pečovat preventivně.

Jsem bývalou velmi aktivní atletkou a až jako studentka fyzioterapie jsem si

začala plně uvědomovat propojenost celého pohybového aparátu člověka a jak důležitou

roli hraje dobrý zdravotní stav celého pohybového aparátu ve výkonnosti sportovce.

Diplomová práce je zaměřena na výskyt dolního zkříženého syndromu podle

Jandy u atletů, kteří se vrcholově věnují sprintu. Vyšetření jsem prováděla pomocí

klinických testů- svalového testu dle Jandy a vyšetření nejčastěji zkrácených svalových

skupin dle Jandy. Výzkumu se zúčastnilo 40 probandů a zjištěné sumarizované údaje

jsou obsahem následujících kapitol.
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2 Správné držení těla

Dříve, než se začnu zabývat poruchami pohybového aparátu ve smyslu

svalových dysbalancí, považuji za vhodné nejprve definovat správné držení těla (SDT)

nebo také „správnou posturu“, protože důsledkem svalových dysbalancí vzniká vadné

držení těla.

SDT má mnoho definic, které se liší autor od autora. Touto problematikou se

zabývali například již v roce 1925 C. Ward Crampton nebo A. L. Goetz (1926), která

říká, že správné držení těla („good posture“) znamená dobré mechanické užívání těla

nebo postoje, který zajišťuje to nejsvobodnější užívání jednotlivých částí těla za

nejlepšího možného řízení s odstraněním všech zbytečných tření a napětí tak, že největší

množství energie je k dispozici fyzické a duševní aktivitě.

Dle Riegerové a Ulbrichové (1993) je SDT definováno jako postoj, v kterém

jednotlivé části těla jsou udržované nad sebou v gravitačním poli s minimálním napětím

posturálních svalů. Dalším kritériem je symetrie pravé a levé části těla a správné

fyziologické zakřivení páteře.

Véle (1995) zastává ten názor, že obecně správný stoj nelze definovat, protože

vzpřímené držení těla je nutné chápat jako individuální posturální program, který vzniká

během pohybového vývoje jednotlivce a pro každého jednotlivce platí, že nejlepší

postoj je takový, ve kterém jsou jednotlivé části posturálního systému vyváženy a

vyžadují nejmenší svalovou práci pro udržení nejlepší možné stability.

Dle Dvořáka a Vařeky (2000) jde o ryze individuální držení, které umožňuje

příslušné svaly pracovat v optimální synergii (primárně autochtonní muskulatura páteře,

sekundárně svalstvo trupu včetně bránice, svaly pánevního dna, svalstvo pletenců a

periferie končetin). Ta tvoří podmínku centrovaného postavení kloubů. Toto správné

držení umožňuje plnit optimální posturální a motorické funkce v rámci adaptace na

zevní a vnitřní prostředí, není reálnou ani potencionální příčinou potíží a působí

esteticky pozitivním dojmem.

Rychlíková (2000) popisuje SDT jako stoj, kdy nohy jsou rovně u sebe, kolena

a kyčle jsou nataženy, pánev je v takové pozici, ve které se těžiště trupu nachází nad

spojnicí středů kyčelních kloubů. Ruce volně visí podél těla, lopatky jsou přitisknuté

k hrudníku a hlava je ve vzpřímené pozici. Při pohledu ze strany je fyziologicky
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probíhající páteř plynule esovitě zakřivená (krční lordóza, hrudní kyfóza, bederní

lordóza). Zakřivení páteře je důležitým předpokladem ekonomického stoje a chůze,

neboť svaly při něm pracují velmi ekonomicky a pohyb tak může být prováděn s co

nejmenší námahou.

3 Kineziologie

3.1 Svaly tonické a fázické

Sval je anatomická jednotka, která obsahuje několik funkčních jednotek. Ty se


[…]


INFORMOVANÝ SOUHLAS

byl/a jste osloven/a Bc. Naďou Zikmundovou, studentkou druhého ročníku
navazujícího magisterského studia fyzioterapie na Fakultě tělesné výchovy a sportu
Univerzity Karlovy v Praze, k účasti na výzkumné části diplomové práce.

Žádám Vás o souhlas k vyšetření zkrácených svalů a provedení svalového testu
podle Jandy u vybraných svalů a dále ke zpracování a uveřejnění získaných dat
v diplomové práci na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy.

Cílem diplomové práce je určit míru výskytu dolního zkříženého syndromu u
sprinterů a sprinterek v porovnání s kontrolní skupinou běžné nesportující populace.

Vyšetření zabere přibližně 15-20 minut. K vyšetření budou využity klinické
testy: vyšetření zkrácených svalů podle Jandy a svalový test podle Jandy, jež představují
neinvazivní metodu. Měření proběhne v prostorách Fakulty tělesné výchovy a sportu
Univerzity Karlovy v Praze.

Osobní data nebudou v této práci zveřejněna a získané informace zneužity.

Prohlašuji, že jsem uvedenému textu plně porozuměl/a a souhlasím s účastí na
tomto projektu.

Osoba, která provedla poučení:

Podpis: …………………………………….

Jméno a příjmení Datum narození Vlastnoruční podpis probanda
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Příloha číslo 3: Dotazník číslo 1 (pro výzkumný vzorek)

DOTAZNÍK č. 1
(pro výzkumný vzorek)

Dobrý den a ahoj,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia fyzioterapie na
Fakultě tělesné výchovy a sportu (FTVS) Univerzity Karlovy. Tento dotazník slouží
jako zdroj podkladů pro výběr probandů do praktické části mé diplomové práce na téma
Výskyt dolního zkříženého syndromu u sprinterů a jeho ovlivnění ve fyzioterapii pod
vedením Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. Všechny získané informace slouží pouze
pro tvorbu této diplomové práce.

Děkuji za spolupráci a řádné vyplnění.
Bc. Naďa Zikmundová

Jméno a příjmení: ……………………………………………………………………

Pohlaví: muž/žena

Datum narození: ………………………………………………………………............

Hlavní atletická disciplina: ……………………………………………………………

Průměrný počet tréninkových jednotek v týdnu: ……………………………………

Počet absolvovaných atletických sezón: ………………………………………………

Jiné sportovní aktivity: ano/ne (pokud jsi zaškrtl/a ne, nevyplňuj tuto položku
dál)

druh: …………………………….

nyní/dříve závodně/ rekreačně kolikrát týdně: ……………

Status: zaměstnání/student

Využíváš rehabilitaci formou fyzioterapie? (pokud ano, jak často):
………………………………………………………………………………………….
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Příloha číslo 4: Dotazník číslo 2 (pro kontrolní skupinu)

DOTAZNÍK č. 2
(pro kontrolní skupinu)

Dobrý den a ahoj,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia fyzioterapie na
Fakultě tělesné výchovy a sportu (FTVS) Univerzity Karlovy. Tento dotazník slouží
jako zdroj podkladů pro výběr probandů do praktické části mé diplomové práce na téma
Výskyt dolního zkříženého syndromu u sprinterů a jeho ovlivnění ve fyzioterapii pod
vedením Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. Všechny získané informace slouží pouze
pro tvorbu této diplomové práce.

Děkuji za spolupráci a řádné vyplnění.
Bc. Naďa Zikmundová

Jméno a příjmení: ……………………………………………………………………

Pohlaví: muž/žena

Datum narození: ……………………………………………………………….............

Sportovní aktivity: ano/ne (pokud jsi zaškrtl/a ne, nevyplňuj tuto položku dál)

druh: …………………………….

nyní/dříve závodně/ rekreačně kolikrát týdně: ……………

Status: zaměstnání/student

Využíváš rehabilitaci formou fyzioterapie? (pokud ano, jak často):
……………………………………………………………………………………………
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Příloha číslo 5: Formulář pro diagnostiku dolního zkříženého syndromu dle Jandy

FORMULÁŘ PRO DIAGNOSTIKU DOLNÍHO ZKŘÍŽENÉHO
SYNDROMU DLE JANDY

Vyšetřovaná osoba:

Datum vyšetření:

A) VYŠETŘENÍ SVALOVÉ SÍLY DLE JANDY:

1) Svalový test pro m. rectus abdominis (flexe trupu): 0-1-2-3-4-5

2) Svalový test pro m. gluteus maximus (extenze kyčelního kloubu s flektovaným
kolenním kloubem 90°): PDK: 0-1-2-3-4-5
LDK: 0-1-2-3-4-5

3) Svalový test pro m. gluteus medius et minimus (abdukce v kyčelním kloubu):
PDK: 0-1-2-3-4-5
LDK: 0-1-2-3-4-5

B) VYŠETŘENÍ ZKRÁCENÝCH SVALŮ DLE JANDY:

1) Vyšetření zkrácení flexorů kyčelního kloubu:
PDK: m. iliopsoas 0-1-2
m. rectus femoris 0-1-2
m. tensor fasciae latae 0-1-2

LDK: m. iliopsoas 0-1-2
m. rectus femoris 0-1-2
m. tensor fasciae latae 0-1-2

2) Vyšetření zkrácení m. quadratus lumborum: vpravo 0-1-2
vlevo 0-1-2

3) Vyšetření zkrácení paravertebrálních zádových svalů: 0-1-2

m.- musculus; LDK- levá dolní končetina, PDK- pravá dolní končetina