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Předložená diplomová práce na téma „Výskyt dolního zkříženého syndromu
u sprinterů a možnosti jeho ovlivnění ve fyzioterapii“ je zpracovaná
na 87 stranách textu, za použití literárních a jiných zdrojů uvedených na deseti
stranách. Práce je doplněna pěti přílohami.

Autorka si položila za cíl – porovnat výskyt dolního zkříženého syndromu u
skupiny sprinterů s výskytem u rekreačně sportující populace. Provedla šetření u
40ti probandů, přičemž jako hlavní hodnotící nástroj použila klinické testy
používané ve fyzioterapii.

Diplomová práce je členěna do šestnácti kapitol, členění je vyhovující
požadavkům, které jsou kladeny na diplomovou práci.

V teoretických východiscích diplomové práce, které představují kapitoly 2 – 9,
autorka zpracovává témata týkající se správného držení těla, kineziologie,
anatomie a biomechaniky, a to vše ve vztahu ke svalovým dysbalancím. Dále
zařazuje témata k hodnocení dolního zkříženého syndromu a rovněž se věnuje
možnostem jeho ovlivnění. V neposlední řadě je zpracována i tématika sprintu.
Teoretické podklady jsou zpracovány dostačujícím způsobem, vzhledem k cílům
a charakteru celé práce. Snad jenom použití více zahraničních zdrojů by bylo
k prospěchu celé práce.

Metodologie práce je zpracovaná rovněž akceptovatelným způsobem, výzkumné
otázky jakož i hypotézy jsou vymezeny vhodně, postupy řešení včetně
následného zpracování dat jsou vyhovující vzhledem k charakteru práce.

Autorka dospěla k zajímavým výsledkům, které mají dopad rovněž do praxe. Ne
jenom vzhledem k tomu, že se předpoklady diplomantky provedeným šetřením
nepotvrdily, představuje tato práce dobrý základ pro další šetření v nadepsané
oblasti.

K formální stránce práce: práce je sepsaná přehledně, bez překlepů a chyb, snad
jenom některé formulace jsou příliš „komplikované“.

K přístupu diplomantky, rovněž ke konzultacím po dobu realizace práce nemám
připomínek. Studentka předloženou prací prokázala schopnost aplikovat
naučené postupy během studia do praxe, prokázala schopnost pracovat
s literaturou, připravit a realizovat šetření v praxi.

Závěr:
Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce
kladeny. Doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Bc.
Nadi Zikmundové k obhajobě.
Hodnocení doporučuji vzhledem k průběhu obhajoby s tím, že mnou navržené
hodnocení je stupněm velmi dobře.

Dotaz pro obhajobu:
Vyjádřete se k dopadu výsledků Vaší práce do praxe především do oblasti
atletiky, pohovořte rovněž o doporučeních, která vzhledem k Vaší práci by byla
vhodná či využitelná pro atlety – sprintery.

v Praze 29.8. 2015

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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